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ВСТУП

Актуальність теми. Економічний прогрес країн ґрунтується на

постійному удосконаленні рівня конкурентоспроможності за рахунок

створення та провадження в економіку наукових відкриттів. Розвинені країни

основну частку приросту ВВП забезпечують за рахунок новітніх технік і

технологій, однак в Україні у період економічних трансформацій

укорінились протилежні тенденції, які посилили її залежність від

закордонних, зокрема високотехнологічних товарів та послуг. Сучасна

економічна система України є морально застарілою і ресурсоємною, що

спричинено недостатнім використанням інтенсивних факторів розвитку,

зокрема низьким рівнем інноваційної активності. В економіці країни

відбулось спрощення галузевої структури, за якого більшість науково-

орієнтованих, високотехнологічних виробництв припинили існування, а

домінуючими стали ресурсоорієнтовані галузі з низьким рівнем доданої

вартості. Побудова конкурентоспроможної, інноваційної економіки і

започаткування економічного зростання країни, потребує докорінного

техніко-технологічного переозброєння промислової інфраструктури.

Враховуючи, що інноваційна модель розвитку економіки потребує значних

фінансових ресурсів, що сьогодні є проблемою в Україні, необхідним

заходом є їх концентрація на ключових напрямах модернізації національного

господарства. Тому актуальним завданням є визначення пріоритетних

напрямів інноваційного розвитку економіки.

Стрімкий розвиток і впровадження інформаційних технологій

кардинально розширили можливості проведення наукових досліджень,

оскільки веб-середовище стало важливим джерелом отримання наукової

інформації управлінського та організаційного характеру, що сприяло

широкому застосуванню кількісних методів відстеження науково-технічних

та інноваційних трендів. Це створює нові умови для об’єктивізації процесу

прийняття управлінських рішень, насамперед при проектуванні напрямів
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технологічного оновлення національної економіки шляхом визначення

пріоритетів її інноваційного розвитку.

Серед наукових праць, в яких досліджуються теоретичні та практичні

аспекти проблем обґрунтування пріоритетів інноваційного розвитку

економіки та ефективності їх використання як інструменту науково-технічної

політики слід назвати роботи зарубіжних авторів: Р. Алберта, Т. Алмінда,

Л. Бджорнеборна, Д. Гібсона, Дж. Еванс, Р. Ларсона, Л. Лейдесдорфа,

К. Медоу, С. Радошевича, Р. Руссо, В. Худ, Е. Янча та ін., і вітчизняних

авторів: В. Александрової, Є. Алімпієва, Є. Боброва, І. Булкіна, В. Грушка,

І. Єгорова, О. Красовської, С. Лаптєва, О. Меха, Б. Одягайла, О. Поповича,

О. Пилипченка, І. Румика, В. Терехова, В. Сідака, І. Федуна, О. Шапоренко та

ін.

Питаннями, пов’язаними з теоретичними аспектами наукометричних

засобів аналізу інноваційної діяльності займалися зарубіжні автори:

Л. Джорджіу, У. Каджикава, Е. Ліхтенталер, Б. Мартін, Дж. Мартіно,

К. Матсушима, С. Поуп, Р. Рохрбек, У. Такеда, О. Хауптман, Дж. Хеуер,

Н. Шибата та ін., і вітчизняні автори: Г. Добров, Л. Кавуненко, Л. Костенко,

А. Крючин, Б. Маліцький, В. Соловйов, В. Рибачук, Я. Рушицький,

Д. Соловяненко та ін.

В Україні накопичено досвід визначення науково-технічних та

інноваційних пріоритетів, однак прогнозно-аналітичні дослідження

вітчизняних фахівців не передбачали використання інформаційних

потужностей веб-наукометричних баз даних (БД) для визначення

результативності науково-технічної діяльності та параметрів її динаміки. У

зв’язку з цим залучення інформаційних технологій до визначення пріоритетів

науково-технічної та інноваційної сфери потребує подальших досліджень і

систематизації. Таким чином, наукове завдання, яке вирішується у

дисертаційному дослідженні полягає у розробці комплексної методики

обґрунтування пріоритетів науково-технічного і інноваційного розвитку

національної економіки із використанням наукометричних засобів.
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Актуальність наведених питань зумовила вибір теми, мети і завдань

дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тематика дисертаційного дослідження відповідає основним науковим

напрямам та найважливішим проблемам фундаментальних досліджень на

2014–2018 рр., затвердженим постановою Президії Національної академії

наук України № 179 від 20.12.2013 р., зокрема п. 3.1.19 «Інноваційний

розвиток України», а також основним засадам Стратегії сталого розвитку

«Україна−2020» (затверджені Указом Президента України від 12.01.2015 р.).

Наукові результати, теоретичні положення та висновки роботи

пов’язані з тематикою науково-дослідних робіт Державної установи

«Інститут досліджень науково-технічного потенціалу та історії науки імені

Г.М. Доброва Національної академії наук України», зокрема за темами:

«Створення інформаційно-аналітичної бази для забезпечення прогнозування

науково-технологічного розвитку з використанням наукометричних

індикаторів» (номер державної реєстрації 0111U002732), де автором

запропоновано систему інноваційних індикаторів з використанням

наукометричних засобів; «Розроблення механізмів державної науково-

технологічної та інноваційної політики, спрямованих на забезпечення

сприйняття інновацій вітчизняною економікою» (номер державної реєстрації

0112U001138), у межах якої запропоновано науково-методичний підхід до

обґрунтування пріоритетів інноваційного розвитку економіки України;

«Теорія та механізми нарощування соціального капіталу в Україні та

Білорусі» (номер державної реєстрації 0111U007210), згідно з якою

запропоновано основні засади формування соціального капіталу з

використанням веб-наукометричних баз даних; «Розроблення організаційно-

інформаційного забезпечення виявлення загроз національній безпеці,

обумовлених станом науково-технологічної сфери та моніторингу

ефективності процесів їх нейтралізації» (номер державної реєстрації

0114U000598), відповідно до якої запропоновано науково-методичний підхід
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до виявлення загроз національній безпеці, пов’язаних з розвитком науки і

технологій.

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розробка теоретико-методичних засад визначення пріоритетів інноваційного

розвитку національної економіки з використанням наукометричних засобів.

Для досягнення мети було постановлено та вирішено наступні

завдання:

– узагальнити існуючі теоретико-методичні основи сучасної

вітчизняної та іноземної практики визначення науково-технічних та

інноваційних пріоритетів розвитку економіки;

– визначити можливості вдосконалення існуючого методичного

підходу до обґрунтування актуальних науково-технічних та інноваційних

пріоритетів із застосуванням потенціалу наукометричних засобів;

– провести аналіз нормативно-правової бази у частині, яка визначає

економічні та організаційні засади формування системи реалізації

пріоритетних напрямів науково-технічного та інноваційного розвитку

України;

– розробити комплексне науково-методичне забезпечення до

обґрунтування інноваційних пріоритетів економіки України із застосуванням

потенціалу наукометричних засобів;

– визначити особливості розвитку структури публікаційної активності

України та здійснити їх порівняння з відповідною структурою країн

Європейського Союзу (ЄС) з використанням веб-наукометричних БД;

– виявити ступінь релевантності законодавчо затверджених

пріоритетів науки і техніки, інноваційної діяльності до напрямів Державних

програм прогнозування та наукових напрямів, визначених на основі аналізу

публікаційної активності веб-наукометричних БД та інформації Державної

служби статистики України;

– обґрунтувати потенційні пріоритети інноваційного розвитку

економіки України на основі застосування наукометричних засобів.
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Об’єктом дослідження є процес формування цілісної системи

організаційних та управлінських концепцій обґрунтування пріоритетів

інноваційного розвитку національної економіки.

Предметом дослідження є теоретико-методичні підходи до визначення

та обґрунтування пріоритетів інноваційного розвитку економіки із

застосуванням наукометричних засобів.

Методи дослідження. Теоретичною та методичною основою

дисертаційної роботи є концептуальні положення інноваційної економічної

політики, теорії інноваційної економіки, фундаментальні положення сучасної

економічної теорії, праці провідних вітчизняних і зарубіжних учених,

присвячені визначенню пріоритетів інноваційного розвитку економіки. У

роботі застосовано низку загальнонаукових та сучасних методів і прийомів

дослідження, зокрема: системний − для досягнення поставленої мети та

визначених завдань дисертаційної роботи (1.1, 1.2, 1.3, 1.4); порівняння,

абстрагування, синтезу − для визначення відповідностей між науковими

напрямами реферативної БД «Україніка наукова», БД Scopus, Державної

програми прогнозування, офіційної статистики та тематикою пріоритетів

згідно із законами України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і

техніки» та «Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності (3.1, 3.2, 3.3);

аналізу − для узагальнення теоретичних і методичних підходів до виявлення

й обґрунтування науково-технічних та інноваційних пріоритетів розвитку

економіки на основі новітніх підходів вітчизняного та іноземного досвіду,

визначення особливостей розвитку структури публікаційної активності

України з відповідною структурою країн ЄС (2.1, 2.2, 2.3); узагальнення,

класифікації, вимірювання − для виявлення галузей науки згідно найбільш

вагомих показників розвитку одночасно серед кількох складових науково-

технічного потенціалу (наукових кадрів, друкованих робіт, фінансування

наукових та науково-технічних робіт) та джерелами наукометричних даних

(3.1, 3.2, 3.3); статистичного оброблення інформації, групування, графічного

аналізу – для дослідження тенденцій та динаміки публікаційної активності
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галузей науки, оцінювання фінансового та кадрового забезпечення науково-

технічної сфери (2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 3.3); наукометричний − для обґрунтування

потенційних пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки

(3.1, 3.2, 3.3).

Інформаційну базу дослідження становлять чинні законодавчі й

нормативні акти України, постанови Кабінету Міністрів України, теоретичні

і методичні результати досліджень вітчизняних і зарубіжних авторів,

матеріали науково-практичних конференцій, офіційні дані Державної служби

статистики України щодо наукової та інноваційної діяльності, матеріали

ОЕСР, Світового банку, звітів органів державної влади, електронні ресурси,

зокрема дані представлені у БД Scopus та реферативній БД «Україніка

наукова», які зібрані й опрацьовані автором особисто.

Наукова новизна одержаних результатів визначається постановкою

та розробкою авторської концепції обґрунтування пріоритетів науково-

технічного та інноваційного розвитку економіки. Найбільш вагомими

теоретичними і практичними результатами, які характеризують новизну

дослідження та особистий внесок здобувача є наступні:

вперше:

– розроблено комплексне науково-методичне забезпечення до

обґрунтування інноваційних пріоритетів економіки України, яке на відміну

від існуючих передбачає використання наукометричних засобів

інтегрованого науково-інформаційного середовища на основі БД Scopus,

реферативної БД «Україніка наукова», що у поєднанні з аналізом офіційних

статистичних даних динаміки розвитку окремих складових науково-

технічного потенціалу (наукових кадрів, друкованих робіт, фінансування

наукових та науково-технічних робіт) дозволяє мінімізувати вплив

суб’єктивного фактору на процес визначення пріоритетів інноваційного

розвитку економіки;

удосконалено:

– теоретико-методичні основи вітчизняної та іноземної практики
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визначення науково-технічних та інноваційних пріоритетів розвитку

економіки із застосуванням результатів виконання прогнозно-аналітичних

досліджень у комплексі з наукометричними засобами, що дозволило виявити

недоліки традиційних підходів, заснованих на форсайтних дослідженнях та

забезпечити оперативний та об’єктивний рівень їх відповідності актуальним

науковим напрямам;

– методичний підхід щодо можливостей застосування потенціалу

наукометричних засобів інтегрованого науково-інформаційного середовища з

метою обґрунтування актуальних напрямів вітчизняного інноваційного

розвитку економіки, що передбачає використання інформації стосовно

динаміки розвитку публікаційної активності науковців у галузевому розрізі

та в порівнянні з існуючими методиками дає безпосередню оцінку ступеню

затребуваності технологічних напрямів у деталізованому аспекті;

набули подальшого розвитку:

– підхід до систематизації аналізу нормативно-правової бази, який

визначає механізм реалізації політики інноваційних пріоритетів в Україні, що

на відміну від існуючих, окреслює основні тенденції стану діючої науково-

технічної та інноваційної сфер з точки зору важелів забезпечення їхньої

фінансової підтримки, непрямих заходів стимулювання, а також акцентує

увагу на ролі державних науково-технічних програм як одного з основних

інструментів реалізації пріоритетів;

– оцінка структури результативності наукової діяльності України та

країн ЄС на основі динаміки публікаційної активності, яка на відміну від

попередніх, доповнюється розрахунком кількісних показників з врахуванням

витрат на ДіР окремо для кожної країни за паритетом купівельної

спроможності, опосередковано доводить відносно високий рівень

інтелектуальної віддачі вітчизняних науковців на фоні незначного

фінансового забезпечення їх діяльності;

– методичний підхід до аналізу релевантності офіційно затверджених

пріоритетів розвитку науки і техніки та інноваційної діяльності, існуючих
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пріоритетних напрямів Державної програми прогнозування науково-

технологічного та інноваційного розвитку з отриманими автором науковими

напрямами на основі веб-наукометричних БД та даних Державної служби

статистики України, які на відміну від існуючих, передбачають одночасну

комплексну оцінку динаміки друкованих наукових робіт, рівнів кадрового і

фінансового забезпечення науки у галузевому розрізі та довели об’єктивність

системного використання наукометричних засобів у комплексі з прогнозно-

аналітичними дослідженнями;

– практика визначення пріоритетів інноваційного розвитку економіки

України на основі застосування наукометричних засобів та інших

відповідних інструментів аналізу науково-технічного потенціалу (зокрема –


[…]


так і темпами зростання характерні для Греції, Португалії, Чехії, Румунії,

Ірландії, які ще 20 років тому поступалися Україні. Дана структура

результативності наукової діяльності України та країн ЄС, яка на відміну від

попередніх, доповнюється розрахунком кількісних показників з врахуванням

витрат на ДіР окремо кожної країни за паритетом купівельної спроможності,

опосередковано доводить наявність потенційно високого рівня

інтелектуальної віддачі вітчизняних науковців на фоні порівняно незначного

фінансового забезпечення.

6. Виявлено невідповідність між законодавчо затвердженими

пріоритетними напрямами розвитку науки і техніки, інноваційної діяльності

в Україні та напрямами встановленими на основі аналізу публікаційної

активності наукових напрямів із застосуванням веб-наукометричних БД та

інформації Державної служби статистики України щодо кадрового і
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фінансового забезпечення науки. Обґрунтовано, що офіційно затверджені

пріоритети не мають позитивного впливу на приріст публікаційної актив-

ності у галузях наук, оскільки їх відображення в офіційній статистиці

демонструє тенденції зменшення рівня фінансування та чисельності

наукових кадрів. Попри консервативну структуру офіційних пріоритетних

напрямів розвитку науки і техніки з домінантою природничих і технічних

наук, на практиці зафіксовано багаторічні скорочення зазначених показників

саме серед цих об’єктів одночасно із зростанням галузей суспільних та

гуманітарних наук. Наукометричні дослідження підтвердили, що за умови

дотримання методик організації опитувань та узагальнення їх результатів

форсайтні методи забезпечують отримання цілком достовірної інформації

(більшість пріоритетів науки і техніки та інноваційної діяльності ДПП,

визначених на основі опитування експертів в Україні, відповідають

загальносвітовим тенденціям публікаційної активності), тим самим

підтверджено вірність залучення вітчизняних експертів для прогнозно-

аналітичних досліджень. Водночас слід констатувати наявність в Україні

проблеми сприйняття на державному рівні результатів виконання прогнозно-

аналітичних досліджень.

7. Обґрунтовано потенційні пріоритети інноваційного розвитку

економіки України на основі застосування наукометричних засобів в аналізі

складових науково-технічного потенціалу (наукових кадрів, друкованих

робіт, фінансування наукових та науково-технічних робіт) та джерелами

наукометричних даних: економічні, фізико-математичні, медичні,

сільськогосподарські та комп’ютерні науки, «Металургія, обробка металів,

виробництво машин та устаткування» та «Енергетика». Ці наукові напрями

на практиці визначено найбільш затребуваними серед решти об’єктів масиву

згідно із запропонованими критеріями (найвищий темп зростання та частка в

загальній структурі інформаційної бази дослідження).

8. Розроблено рекомендації вдосконалення механізму реалізації

пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки та інноваційної діяльності в
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Україні, які передбачають: відновлення прогнозно-аналітичних досліджень,

зокрема розробка і запровадження нової Державної програми прогнозування

науково-технологічного та інноваційного розвитку та на основі результатів її

виконання – пропозицій щодо уточнення пріоритетних науково-технічних

напрямів та інноваційної діяльності на 2017–2025 рр.; відновлення

передбачених законом механізмів реалізації пріоритетів розвитку науки і

техніки, основним серед яких мають бути державні програми; чітке

визначення та законодавче оформлення поняття пріоритетного напряму як

такого, що потребує посиленої підтримки порівняно з іншими, а не всіх

робіт, що отримують державну підтримку (як того вимагають Міністерство

фінансів та Державне казначейство України, реалізуючи зворотну політику

пріоритетів); передбачення в Державному бюджеті на 2017 р. коштів на

проведення конкурсів державних наукових та науково-технічних програм з

пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки та проектів, що мають до

них увійти; формування системи ключових інноваційних програм,

спрямованих на технологічне переозброєння виробництва, які

виконуватимуться не тільки за рахунок бюджетного фінансування, але й

включатимуть механізми стимулювання участі підприємств і організацій

недержавного сектору економіки.
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Додаток А

Державні науково-технічні програми реалізації пріоритетних напрямів

розвитку науки і техніки України згідно з Постанови ВРУ 1992 р.

Пріоритетний напрям Державна науково-технічна програма
1. Нові лікарські засоби
2. Нові методи лікування поширених серцево-судинних
захворювань
3. Засоби формування та посилення протипухлинної
резистентності організму
4. Нові методи профілактики, ранньої діагностики та лікування
захворювань суглобів
5. Відвернення прискореного старіння
6. Нові методи боротьби з найпоширенішими інфекціями
7. Запобігання перинатальної та дитячої захворюваності і
смертності
8. Нові фізико-технічні методи, прилади та медичні технології для
діагностики й лікування захворювань нервової системи і
внутрішніх органів
9. Нові ефективні лікувально-профілактичні препарати, засоби та
технічне обладнання у стоматології
10. Захист і реабілітація імунної системи населення України

Здоров'я людини

11. Перспективні біотехнології
1. Екологічна безпека України
2. Екологічна безпека прибережної смуги Чорного та Азовського
морів та комплексне використання ресурсів шельфу
3. Створення технічних та системних засобів моніторингу
навколишнього природного середовища
4. Збереження, збагачення та раціональне використання
біологічних ресурсів України
5. Охорона і відтворення земельних ресурсів України
6. Відновлення якості природних вод України

Охорона
навколишнього

природного
середовища

7. Оздоровлення атмосферного повітря
1. Ресурсозберігаючі екологічно чисті процеси і технології в
металургії та ливарному виробництві
2. Високоефективні технології механоскладального виробництва
3. Підвищення надійності та довговічності машин і конструкцій
4. Нові технології та обладнання для виробництва будівельних
матеріалів, продукції деревообробної та целюлозно-паперової
промисловості
5. Нові технології зварювання та суміжних процесів
6. Підвищення експлуатаційної надійності й модернізація
електротехнічного та енергетичного обладнання електростанцій
автономних енергокомплексів
7. Нетрадиційні й відновлювані джерела енергії та ефективні
системи їх використання
8. Високоефективні енергозберігаючі енерготехнологічні та
електротехнічні системи
9. Економічні та технологічні перспективи розвитку енергетики

Екологічно чиста
енергетика та

ресурсозберігаючі
технології

10. Технології пошуку, видобутку та переробки корисних копалин
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Продовження дод. А

Пріоритетний напрям Державна науково-технічна програма
1. Система збереження і раціонального використання
агроекологічного потенціалу України
2. Охорона і відтворення родючості ґрунтів
3. Адаптовані сорти та технології виробництва продукції
рослинництва
4. Високоефективні технології і засоби захисту
сільськогосподарських культур
5. Зональні системи виробництва кормів
6. Підвищення продуктивності сільськогосподарських тварин
7. Захист сільськогосподарських тварин від захворювань та нові
лікувально-профілактичні препарати для ветеринарії
8. Механізація, електрифікація та автоматизація
сільськогосподарського виробництва, ефективне використання
сільськогосподарської техніки
9. Технології та устаткування для зберігання
сільськогосподарської продукції
10. Високоефективні ресурсозберігаючі технології виробництва
харчових продуктів високої біологічної цінності
11. Технології фасування та пакування харчових продуктів
12. Енерго- та ресурсозберігаючі технології у
сільськогосподарському виробництві

Виробництво,
переробка та
зберігання

сільськогосподарської
продукції

13. Ринкова трансформація аграрної сфери економіки
1. Матеріали електронної техніки
2. Нові металеві матеріали
3. Нові речовини та матеріали хімічного виробництва
4. Надтверді та керамічні матеріали
5. Композиційні та порошкові матеріали
6. Комп'ютерне матеріалознавство та інформатизація створення
нових сполук і матеріалів
7. Матеріали і технології для наплавлення та нанесення покриттів
8. Біоматеріали

Нові речовини і
матеріали

9. Функціональна кераміка
1. Сучасні інформаційні технології у створенні інтегрованих
виробничих комплексів
2. Нові технологічні засоби підтримки та прийняття рішень.
Інструментально-технологічні програмні комплекси
3. Створення конкурентоспроможних засобів імітаційного
моделювання складних систем, підвищення їх надійності та
ефективності
4. Національна система комп'ютерних мереж, БД та баз знань у
сферах науки і техніки, технологій та економіки. Перспективні
засоби передачі й захисту інформації

Перспективні
інформаційні

технології, прилади
комплексної

автоматизації,
системи зв'язку

5. Перспективні засоби обчислювальної техніки, аналітичне
приладобудування, телекомунікації
1. Гуманітарні чинники державотворення в Україні
2. Економічні проблеми розбудови державності України

Наукові проблеми
розбудови

державності 3. Правове забезпечення розбудови державності України
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Додаток Б

Трьохвимірна модель інформаційних запитів учених світу
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Додаток В

Карта науки, що відображає взаємозв’язки між 22 млн. документів бази

даних Scopus

.
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Додаток Д

Візуалізація взаємозв'язків наукових публікацій за виділеними темами

дослідження на основі БД цитування Thomson Scientific, 2003 р.

216
Додаток Е

Аналіз структури і функціонування науки в рамках парадигми

.
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Додаток Ж

Візуалізація найбільш впливових взаємозв’язків за рівнем цитуванння

між галузями науки
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