**ВІДГУК**
**офіційного опонента**

**доктора економічних наук, професора**

**Єгорова Ігоря Юрійовича**

на дисертаційну роботу Корецького Антона Ігоровича

«Наукометричні засоби у визначенні пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством

**1. Актуальність теми дослідження.**

Стрімке розповсюдження інформаційних технологій урізноманітнило спектр проведення сучасних досліджень у соціально-економічній сфері, включаючи дослідження, пов'язані із визначенням пріоритетів науково-технічного та інноваційного розвитку. Все більш важливу роль при цьому відіграють методи, що базуються на використанні різноманітних баз даних про публікаційну активність, зокрема веб-наукометричні бази даних, які, зокрема відкривають нові можливості для відстеження процесів виникнення та еволюції новітніх технологій. Як свідчить досвід країн, що досягли успіхів у своєму розвитку в останні десятиріччя, правильне визначення пріоритетів науково-технічного та інноваційного розвитку є однією з головних передумов формування і реалізації ефективної науково-технічної та інноваційної політики. В Україні визначення пріоритетів за допомогою використання подібного інструментарію ще не отримало належного розвитку; самі загальні методи оцінювання стану та перспектив розвитку в інноваційній та науково-технічній сфері потребують адаптації до вітчизняних умов та удосконалення. Це обумовлює і актуальність обраної теми дисертаційної роботи.

Актуальність обраної теми підкреслюється і тим, що дисертаційне дослідження проводилося у відповідності до основних наукових напрямів та найважливіших проблем фундаментальних досліджень на 2014–2018 рр.,

затверджених постановою Президії Національної академії наук України № 179 від 20.12.2013 р., а також основних засад Стратегії сталого розвитку «Україна–2020» (затверджені Указом Президента України від 12.01.2015 р.). Наукові результати, теоретичні положення та висновки роботи пов'язані з тематикою 4 науково-дослідних робіт ДУ «Інституту досліджень науково-технічного потенціалу та історії науки імені Г.М.Доброва Національної академії наук України». Авторський внесок до їх виконання представлений розробкою науково-методичного підходу до обґрунтування пріоритетів інноваційного розвитку економіки України.

## **2. Оцінка змісту та ступеню обґрунтованості наукової новизни, висновків та рекомендацій дисертаційного дослідження.**

Робота складається з трьох розділів, які послідовно і логічно розкривають тему наукового дослідження.

*У першому розділі* автором розвинуто теоретико-методичні засади визначення пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки. Виявлено, що законодавчо закріплені пріоритети напрямів розвитку науки і техніки включають надто широкий спектр напрямів, що частково пояснюється необхідністю збереження потенціалу, накопиченого у попередній історичний період, та намаганням недопущення руйнації організаційних структур наукової системи під тиском кризових явищ в економіці.

*Другий розділ* розкриває питання науково-методичного забезпечення обґрунтування інноваційних пріоритетів економіки України, яке на відміну від існуючих, передбачає використання наукометричних засобів оцінювання інтегрованого науково-інформаційного середовища, що дозволяє зменшити вплив суб'єктивного фактору на процес їхнього визначення. У розділі виконано аналіз пріоритетів інноваційного розвитку економіки стосовно України та країн ЄС на інформаційному масиві БД Scopus; виявлено чинники розбіжностей у представленні результатів наукових досліджень в Україні та за кордоном, серед

яких виділяються індивідуальні особливості формування інформації в базах даних та низька кількість українських видань, які входять до поля індексації міжнародних веб-наукометричних баз даних.

У *третьому розділі* реалізовано авторський науково-методичний підхід до визначення пріоритетів інноваційного розвитку економіки із залученням наукометричних засобів, що поєднує в собі аналіз офіційних статистичних даних щодо динаміки розвитку окремих складових науково-технічного потенціалу з використанням результатів Державної програми прогнозування науково-технологічного та інноваційного розвитку. Здобувачем було запропоновано та обґрунтовано рекомендації щодо заходів, які необхідно вжити для поновлення прогностно-аналітичних досліджень, уточнення пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки та інноваційної діяльності.

Можна констатувати, що основне наукове значення роботи полягає в розробці теоретико-методичних засад визначення пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки з використанням наукометричних засобів, а також формуванні науково-практичних рекомендацій щодо підвищення дієвості реалізації пріоритетів.

Висновки автора сформульовані чітко і логічно, впливають з результатів дослідження. Вони відображають суть і новизну розроблених та представлених до захисту наукових положень і практичних рекомендацій. Достовірність одержаних результатів підтверджується аналізом доробка інших науковців, власними розрахунками та коректно зробленими на їх основі висновками.

У роботі використано широкий спектр методів дослідження, що свідчить про наявність авторського підходу, особистої точки зору на спосіб розгляду проблеми. Це, у свою чергу, дозволило розробити дієві практичні рекомендації вдосконалення механізму реалізації пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки та інноваційної діяльності в Україні.

### **3. Наукова новизна отриманих результатів.**

Основними результатами, що мають наукову новизну і характеризують особистий внесок автора, є:

– розроблено науково-методичне забезпечення для обґрунтування пріоритетів науково-технічного та інноваційного розвитку України, яке передбачає використання наукометричних даних з різних джерел, що у поєднанні з аналізом офіційної статистики розвитку окремих складових науково-технічного потенціалу (наукових кадрів, друкованих робіт, фінансування наукових та науково-технічних робіт) дозволяє більш об'єктивно визначити сукупність пріоритетів у зазначеній вище сфері (розділ 2.1.);

– удосконалено теоретичні основи та практичні підходи до визначення науково-технічних та інноваційних пріоритетів розвитку економіки із застосуванням результатів прогнозно-аналітичних (форсайтних) досліджень у комплексі з наукометричним інструментарієм, що дозволило точніше ідентифікувати рівень їх відповідності актуальним напрямам соціально-економічного розвитку (розділ 1.1., 1.2.);

– розвинуто методичний підхід щодо можливостей застосування потенціалу наукометричних засобів, зокрема використання інформації стосовно динаміки розвитку публікаційної активності науковців у галузевому розрізі, що дає можливість зробити безпосередні оцінки ступеню затребуваності розвитку тих чи інших технологічних напрямів (розділ 1.3.);

– удосконалено підходи до систематизації об'єктів нормативно-правової бази, що дозволило виокремити важелі забезпечення фінансової підтримки науково-технічної та інноваційної діяльності, роль непрямих заходів стимулювання, а також державних науково-технічних програм як одного з основних інструментів реалізації пріоритетів (розділ 1.2., с. 22-33);

– зроблено оцінки результативності наукової діяльності України та країн ЄС на основі аналізу як значень фінансових показників, так і динаміки публікаційної активності із застосуванням даних щодо витрат на дослідження і розробки у порівняльних цінах (за паритетом купівельної спроможності)

(розділи 2.2. та 2.3.);

– розвинуто методичний підхід до аналізу відповідності між пріоритетами науково-технічної та інноваційної діяльності, визначеними офіційно та реальними пріоритетами, ідентифікованими за допомогою веб-наукометричних баз даних та даних Державної служби статистики України за рахунок комплексного використання відповідної інформації (розділ 3.1., 3.2., 3.3.);

#### **4. Достовірність й практична значущість одержаних результатів.**

Достовірність практичних розробок автора підтверджена відповідними довідками про впровадження. Результати дослідження знайшли своє застосування в навчальному процесі Київської державної академії водного транспорту ім. гетьмана Петра Конашевича-Сагайдачного (довідка № 42 від 17.12.2015 р.), Національного технічного університету України «Київського політехнічного інституту» (довідка № 271 від 28.05.2015 р.), Нікопольського економічного університету (довідка № 51 від 26.10.2015 р.), Комітету з питань науки і освіти Верховної Ради України (довідка № 04-23/18-1333 (245166) від 6 жовтня 2015 р.).

#### **5. Відповідність дисертації та автореферату встановленим вимогам**

Дисертаційна робота є самостійно виконаною науковою працею, у якій розв'язано важливе наукове завдання щодо розробки комплексної методики визначення пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки із використанням наукометричних засобів. Всі наукові результати, що викладені в дисертації і виносяться на захист, отримані автором особисто. Основний текст викладено на 215 сторінках, матеріал ілюструють 25 рисунків та 25 таблиць. Обсяг, структура та оформлення дисертації та автореферату в цілому відповідають встановленим вимогам щодо кандидатських дисертацій. Зміст автореферату відображає основні положення дисертаційної роботи.

Автореферат є ідентичним дисертації за структурою і висновками.

#### **6. Повнота викладу основних результатів у наукових виданнях.**

Основні наукові положення, висновки і результати дисертаційного дослідження опубліковано в 12 наукових працях загальним обсягом 6,1 д.а., з яких 5,4 д.а. належить особисто автору. Із них: 7 статей у наукових фахових наукових виданнях, 1 – в іноземному виданні, що входить до міжнародних наукометричних баз даних. Ключові положення дисертаційної роботи оприлюднені на 10-ти міжнародних науково-практичних конференціях.

Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, у роботі використані лише ті ідеї та положення, які належать особисто автору. Основний зміст, висновки й рекомендації дисертації повною мірою відображені в змісті автореферату.

#### **7. Дискусійні положення та зауваження за змістом дисертації.**

При всіх наукових здобутках дисертанта слід відзначити наступні дискусійні моменти:

1. У роботі не проведено дослідження відповідності пріоритетів науково-технічного розвитку України загальним пріоритетам соціально-економічного розвитку країн ЄС. Це важлива складова аналізу для будь-якої країни, що ставить собі за мету подальшу євроінтеграцію. Крім того, варто б було більше уваги приділити аналізу відносно нових комплексних показників оцінки публікаційної діяльності, які використовуються при формуванні узагальнюючих індексів інноваційного розвитку, наприклад, зведеного індексу Інноваційного табло Євросоюзу, таких, як частка публікацій серед 10% найбільш цитованих світових публікацій, частка спільних публікацій між представниками науки та бізнесу і т.і.
2. Автором практично не приділено уваги проблемам еволюції

формування пріоритетів з точки зору їхньої семантики. Це важливо, адже у науковій сфері проходить постійна зміна областей досліджень за рахунок трансформації понятійного апарату, а в рамках формального аналізу публікацій зв'язок між дослідженнями, що в реальності є різними стадіями вивчення однієї тієї ж (або близької) предметної області, не є очевидним (приклад: «дослідження операцій» – «системи підтримки прийняття рішень» – «штучний інтелект»).

3. Деякі сумніви викликає висновок автора про високий рівень вітчизняного потенціалу на основі даних про кількість публікацій у перерахунку на одиницю ВВП у доларах США (таблиця 1 автореферату та с. 121 у дисертації). Навіть якщо використовувати показник паритету купівельної спроможності національної валюти, слід взяти до уваги, що ВВП України є досить низьким. Тому навіть відносно невелика кількість публікацій може призвести до пристойного значення відповідного відносного показника.
4. Важко погодитися із позицією автора щодо великого значення для інноваційного розвитку і встановлення пріоритетів положень виключених статей 21 і 22 Закону України «Про інноваційну діяльність» (с.16 автореферату, та с. 114 дисертації). По-перше, ці статті ніколи не діяли взагалі (були призупинені з самого початку, потім – виключені з Закону); по-друге, закладені в них норми не були ніяк обґрунтованими, що і стало справжньої причиною їхнього несприйняття з боку деяких органів державної влади.
5. Формальні критерії обґрунтування виділення пріоритетних напрямів розвитку лише на основі таких обраних автором роботи критеріїв, як найвищий темп зростання, найбільша структурна частка і т.і., далеко не завжди можуть призвести до раціонального вибору, ці критерії потребують «зовнішніх» доповнень, які не завжди легко «квантифікувати», особливо беручи до уваги певну невизначеність

результатів досліджень і розробок.

6. Певного уточнення потребують окремі позиції роботи. Наприклад, не завжди ясно, на основі чого саме (яких джерел) проведено авторське узагальнення або систематизація (див., наприклад, таблиці на стор. 140 та с. 143).

Однак, висловлені зауваження не применшують цінності отриманих автором результатів та не впливають на загальну достатньо високу оцінку дисертації.

### **Загальний висновок.**

Дисертаційна робота Корецького Антона Ігоровича на тему «Наукометричні засоби у визначенні пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки» є самостійним, завершеним, цілісним, логічним за структурою науковим дослідженням. Поставлену в роботі мету досягнуто, завдання розв'язані та висвітлені у заключних висновках методичного та прикладного характеру, наукові публікації відображають основний зміст дисертації.

Тема дисертації та подані в ній результати відповідають паспорту спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством. Нові наукові положення, висновки та рекомендації, одержані у ході дисертаційної роботи, у сукупності вирішують важливе науково-практичне завдання щодо розробки комплексної методики визначення пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки із застосуванням наукометричних засобів.

За змістом, оформленням, важливістю та глибиною вирішення наукових проблем представлена дисертаційна робота відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України до кандидатських дисертацій, визначених пунктами 9, 11, 12, 13, 14 «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів» від

24 липня 2013 р. № 567. Вважаю, що автор дисертації «Наукометричні засоби у визначенні пріоритетів інноваційного розвитку національної економіки» Корецький Антон Ігорович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

**Офіційний опонент:**

**завідувач відділу інноваційної політики,
економіки та організації високих технологій
ДУ «Інститут економіки та прогнозування
НАН України»,
д.е.н., професор**

**І.Ю. Єгоров**